

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	24,582,595	25,717,578	△ 1,134,983
국	2,345,200		
지	1,074,000		
도	1,258,578		
시	19,904,817		
지방도로	10,010,000	4,507,000	5,503,000
읍면지역시도	4,350,000	1,907,000	2,443,000
화정대울간	600,000	0	600,000
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
01 시설비	596,220	0	596,220
○화정~대울 도로 확포장공사 600,000,000원*99.37%	596,220		
03 시설부대비	3,780	0	3,780
○화정~대울 도로 확포장공사 600,000,000원*0.63%	3,780		
부석오촌간	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	297,840	0	297,840
○부석~오촌 도로 확포장공사 300,000,000원*99.28%	297,840		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○부석~오촌 도로 확포장공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
오리정상신간	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	297,840	0	297,840
○오리정~상신 도로 확포장공사 300,000,000원*99.28%	297,840		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○오리정~상신 도로 확포장공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
평촌강기간	800,000	0	800,000
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
01 시설비	794,960	0	794,960
○평촌~강기 도로 확포장공사 800,000,000원*99.37%	794,960		
03 시설부대비	5,040	0	5,040
○평촌~강기 도로 확포장공사 800,000,000원*0.63%	5,040		
위험도로 선형개량	1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	992,800	0	992,800
○군도5호선(호곡) 위험구간 선형개량사업 300,000,000원*99.28%	297,840		
○농어촌도로 311호(주생) 위험구간 선형개량사업 400,000,000원*99.28%	397,120		
○척내선 위험구간 선형개량사업 300,000,000원*99.28%	297,840		
03 시설부대비	7,200	0	7,200
○군도5호선(호곡) 위험구간 선형개량사업 300,000,000원*0.72%	2,160		
○농어촌도로 311호(주생) 위험구간 선형개량사업 400,000,000원*0.72%	2,880		
○척내선 위험구간 선형개량사업 300,000,000원*0.72%	2,160		
군도29호선 위험도로 개선	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	397,120	0	397,120
○군도29호선(지리산 IC~아영면사무소) 위험도로 선형개선 400,000,000원*99.28%	397,120		
03 시설부대비	2,880	0	2,880
○군도29호선(지리산 IC~아영면사무소) 위험도로 선형개선 400,000,000원*0.72%	2,880		
시도유지관리	950,000	800,000	150,000
401 시설비및부대비	950,000	800,000	150,000
01 시설비	943,880	794,060	149,820
○읍면지역 시도 유지관리사업 600,000,000원*99.28%	595,680		
○시도1호선(구룡교) 인도설치공사 250,000,000원*99.28%	248,200		
○대강 양촌마을 진입로 구조개선공사(주민참여 예산) 100,000	100,000		
03 시설부대비	6,120	5,940	180
○읍면지역 시도 유지관리사업 600,000,000원*0.72%	4,320		
○시도1호선(구룡교) 인도설치공사 250,000,000원*0.72%	1,800		
농어촌도로	4,310,000	1,500,000	2,810,000
기본계획변경용역	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
○도로건설 관리계획 및 농어촌도로 기본계획변 경용역 500,000	500,000		
건지갈계간	400,000	0	400,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 농어촌도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
01 시설비		397,120	0	397,120
	○건지~갈계 농어촌도로 확포장공사 400,000,000원*99.28%	397,120		
03 시설부대비		2,880	0	2,880
	○건지~갈계 농어촌도로 확포장공사 400,000,000원*0.72%	2,880		
행덕선		800,000	100,000	700,000
401 시설비및부대비		800,000	100,000	700,000
01 시설비		794,960	99,280	695,680
	○행덕선 농어촌도로 확포장공사 800,000,000원*99.37%	794,960		
03 시설부대비		5,040	720	4,320
	○행덕선 농어촌도로 확포장공사 800,000,000원*0.63%	5,040		
산내 장항교 재가설		1,300,000	500,000	800,000
401 시설비및부대비		1,300,000	500,000	800,000
01 시설비		1,295,320	496,400	798,920
	○산내 장항교 재가설공사 1,300,000,000원*99.64%	1,295,320		
03 시설부대비		4,680	3,600	1,080
	○산내 장항교 재가설공사 1,300,000,000원*0.36%	4,680		
도용선		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		198,560	0	198,560
	○도용선 농어촌도로 확포장공사 200,000,000원*99.28%	198,560		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
	○도용선 농어촌도로 확포장공사 200,000,000원*0.72%	1,440		
농어촌도로유지관리		1,110,000	400,000	710,000
401 시설비및부대비		1,110,000	400,000	710,000
01 시설비		1,102,800	397,120	705,680
	○농어촌도로 유지관리사업 600,000,000원*99.28%	595,680		
	○괴양교 재가설공사 400,000,000원*99.28%	397,120		
	○사매 농어촌도로 106호선(용북중학교) 인도 개설 공사	50,000		
	○산내 반선 인도교 설치공사	60,000		
03 시설부대비		7,200	2,880	4,320

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 농어촌도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농어촌도로 유지관리사업 600,000,000원*0.72%	4,320		
	○괴양교 재가설공사 400,000,000원*0.72%	2,880		
통행불편		1,350,000	1,100,000	250,000
아영 신지 진입로 정비		400,000	0	400,000
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
01 시설비		397,120	0	397,120
○아영 신지마을 진입로 정비 400,000,000원*99.28%		397,120		
03 시설부대비		2,880	0	2,880
○아영 신지마을 진입로 정비 400,000,000원*0.72%		2,880		
덕과 고정 진입로 정비		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		99,100	0	99,100
○덕과 고정마을 진입로 정비 100,000,000원*99.10%		99,100		
03 시설부대비		900	0	900
○덕과 고정마을 진입로 정비 100,000,000원*0.90%		900		
보절 내황 진입로 정비		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,840	0	297,840
○보절 내황마을 진입로 정비 300,000,000원*99.28%		297,840		
03 시설부대비		2,160	0	2,160
○보절 내황마을 진입로 정비 300,000,000원*0.72%		2,160		
이백 계산 진입로 정비		450,000	0	450,000
401 시설비및부대비		450,000	0	450,000
01 시설비		446,760	0	446,760
○이백 계산마을 진입로 정비 450,000,000원*99.28%		446,760		
03 시설부대비		3,240	0	3,240
○이백 계산마을 진입로 정비 450,000,000원*0.72%		3,240		
통행불편 마을진입로 정비공사 설계용역		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
○덕과 배산, 대산 안대실		100,000		
도로관리		4,215,113	3,927,579	287,534



부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로보수원사무실 무인경비 수수료 109,250원*12개월	1,311		
○차량유지비(유류대) 3,800,000원*12개월	45,600		
○차량수리비(정비및소모품비) 800,000원*12개월	9,600		
○차량보험료 갱신 500,000원*8대	4,000		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설행정업무 시책추진	3,000		
206 재료비	49,940	45,400	4,540
01 재료비	49,940	45,400	4,540
○도로소파보수용 자재(특하드 25kg) 11,000원*1,000포	11,000		
○자전거도로 보수용자재(SSCON) 22,000원*500포	11,000		
○도로소파보수용 자재(아스팔트 25kg) 22,000원*200포	4,400		
○도로소파보수용 자재(아스콘) 88,000원*80톤	7,040		
○도로소파보수용 자재(시멘트) 6,600원*200포	1,320		
○도로소파보수용 자재(보도블럭) 132,000원*30바레트	3,960		
○도로응급복구용 자재(순환골재) 4,950원*1,800㎡	8,910		
○도로응급복구용 자재(페아스콘) 7,700원*300㎡	2,310		
301 일반보상금	13,016	5,591	7,425
도	6,510		
시	6,506		
11 기타보상금	13,016	5,591	7,425
○교통량조사 참여자 보상금(시군도) 60,240원*18개소*6명	6,506		
○교통량조사 참여자 보상금(지방도)	6,510		
도	6,510		
401 시설비및부대비	1,724,000	2,490,000	△766,000
01 시설비	1,713,488	2,472,846	△759,358
○교량(터널)유지관리보수 300,000,000원*99.28%	297,840		
○도로유지관리보수 500,000,000원*99.28%	496,400		
○안전한 보행환경 정비사업	100,000		
○안전시설물 정비	50,000		
○도로표지판 정비 50,000,000원*98.92%	49,460		
○과속방지턱 정비 40,000,000원*98.92%	39,568		
○지하수 폐공 원상복구 2,500,000원*4공	10,000		
○고속교차로~갈치교차로 도로 확포장공사 600,000,000원*99.37%	596,220		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교차로(보도) 그늘쉼터 제공 조경수 식재	50,000		
○금동 공설시장 주변 도로정비(주민참여예산)	24,000		
03 시설부대비	10,512	17,154	△6,642
○교량(터널)유지관리보수 300,000,000원*0.72%	2,160		
○도로유지관리보수 500,000,000원*0.72%	3,600		
○도로표지판 정비 50,000,000원*1.08%	540		
○과속방지턱 정비 40,000,000원*1.08%	432		
○고속교차로~갈치교차로 도로 확포장공사 600,000,000원*0.63%	3,780		
405 자산취득비	375,030	24,500	350,530
01 자산및물품취득비	375,030	24,500	350,530
○노면청소차량 신규 구입 250,000,000원 *1대	250,000		
○도로보수원 신축 사무실 물품 구입	6,800		
· 텔레비전 구입 1,000,000원 * 2대	2,000		
· 냉장고 구입 1,000,000원 * 1대	1,000		
· 책상구입 350,000원*2개	700		
· 의자구입 250,000원*2개	500		
· 소파구입(4인용)	2,600		
○차량대체구입(15톤) 118,230,000원*1대	118,230		
지역지하수 관측시설(보조관측망)설치	75,500	75,500	0
401 시설비및부대비	75,500	75,500	0
01 시설비	75,500	75,500	0
○지하수 관측시설(보조관측망)설치 관측장비 및 안내판 15,100,000원*5개소	75,500		
기타 지역 특성화 육성지원사업(탄소응용제품 공공구매 지원 시범사업)(보조)	181,000	0	181,000
	지 41,000 시 140,000		
401 시설비및부대비	181,000	0	181,000
	지 41,000 시 140,000		
01 시설비	181,000	0	181,000
○주천 용궁마을 스노멜팅 설치공사	181,000		
	지 41,000 시 140,000		
노후 인도 정비공사(보조)	800,000	0	800,000
	도 300,000 시 500,000		
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
	도 300,000 시 500,000		
01 시설비	800,000	0	800,000

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○산내 달궁마을 노후 인도 정비공사	800,000		
도	300,000		
시	500,000		
중앙분리대 설치공사(보조)	44,000	0	44,000
도	22,000		
시	22,000		
401 시설비및부대비	44,000	0	44,000
도	22,000		
시	22,000		
01 시설비	44,000	0	44,000
○남원대교~동림교 등 중앙분리대 설치공사	44,000		
도	22,000		
시	22,000		
도로보상관리	503,107	300,000	203,107
소송관리	100,000	100,000	0
305 배상금등	100,000	100,000	0
01 배상금등	100,000	100,000	0
○부당이득금 소송사건 임료,배상금	100,000		
미불용지보상	403,107	200,000	203,107
401 시설비및부대비	403,107	200,000	203,107
01 시설비	403,107	200,000	203,107
○미불용지(사유지 편입도로)보상	300,000		
○구 남원역앞 도로 미지급용지 보상	103,107		
하천 정비	10,313,002	16,180,799	△5,867,797
국	2,345,200		
지	1,033,000		
도	930,068		
시	6,004,734		
하천관리	3,837,668	1,225,633	2,612,035
도	48,000		
시	3,789,668		
소하천 유지관리	1,441,920	767,620	674,300
201 일반운영비	5,300	3,000	2,300
01 사무관리비	5,300	3,000	2,300
○하천유지관리사업 추진을 위한 기본사무용품 구입	2,000		
○하천 수목제거용 장비임차(춘계/추계)	3,300		
206 재료비	4,620	4,620	0
01 재료비	4,620	4,620	0
○기성제 정비 소모품	4,620		
· 기성제정비 유류대(춘계/추계) 880,000원*4회	3,520		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 예초기 칼날외 1식(총계/추계) 550,000원*2회	1,100		
401 시설비및부대비	1,432,000	760,000	672,000
01 시설비	1,423,648	753,952	669,696
○소하천 유지관리사업(349개소,L=392km중 15km) 520,000,000원*99.28%	516,256		
○소하천 하도준설사업(349개소,L=392km중 20km) 640,000,000원*99.28%	635,392		
○주민참여예산	272,000		
· 대강 송대천 제방 확포장	80,000		
· 대산 독산천 정비	34,000		
· 사매 화정천 준설	15,000		
· 덕과 양선천 정비공사	45,000		
· 보절 진기 갑산 소하천 준설	15,000		
· 산동 석동마을 소하천 정비	30,000		
· 이백 백암천 준설사업	25,000		
· 향교 광치천 잡목제거 및 호안정비	28,000		
03 시설부대비	8,352	6,048	2,304
○소하천 유지관리사업 520,000,000원*0.72%	3,744		
○소하천 하도준설사업 640,000,000원*0.72%	4,608		
소하천정비 종합계획 수립	1,137,000	0	1,137,000
401 시설비및부대비	1,137,000	0	1,137,000
01 시설비	1,137,000	0	1,137,000
○소하천정비 종합계획 재수립 용역	1,137,000		
기성제유지관리	162,748	338,013	△175,265
101 인건비	27,711	13,000	14,711
04 기간제근로자등보수	27,711	13,000	14,711
○하천제방 유지보수 시내권(요천,광치천) 102,630원*2회*15명*5일	15,395		
○지리산 둘레길 하천제방 제초인부임 102,630원*2회*15명*4일	12,316		
201 일반운영비	25,037	25,013	24
02 공공운영비	25,037	25,013	24
○금암보(기설보) 전기안전관리 대행수수료 154,700원*12개월*2개소	3,713		
○금암보(기설보) 전기요금 752,000원*12개월*2개소	18,048		
○요천 월궁광장 조명시설 전기요금 91,000원*12개월*3개소	3,276		
401 시설비및부대비	90,000	300,000	△210,000
01 시설비	90,000	297,840	△207,840

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○광치천 생태하천 복원사업 사후모니터링 용역 90,000,000원*1식	90,000		
	405 자산취득비	20,000	0	20,000
	01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
	○기성제 제초기(굴삭기 부착용) 구입	20,000		
	기성제유지관리(보조)	96,000	120,000	△24,000
		도 48,000		
		시 48,000		
	401 시설비및부대비	96,000	120,000	△24,000
		도 48,000		
		시 48,000		
	01 시설비	96,000	120,000	△24,000
	○하천제방 유지보수	96,000		
		도 48,000		
		시 48,000		
	요천 내 수경시설(분수) 설치	1,000,000	0	1,000,000
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
	○요천 내 수경시설(분수) 설치공사	1,000,000		
	하천재해예방	6,475,334	14,955,166	△8,479,832
		국 2,345,200		
		지 1,033,000		
		도 882,068		
		시 2,215,066		
	소하천 정비(보조)	2,066,000	1,884,000	182,000
		지 1,033,000		
		시 1,033,000		
	401 시설비및부대비	2,066,000	1,884,000	182,000
		지 1,033,000		
		시 1,033,000		
	01 시설비	2,057,410	1,875,203	182,207
	○고평천 정비	1,739,714		
		지 873,000		
		시 866,714		
	○당동천 정비	317,696		
		지 160,000		
		시 157,696		
	03 시설부대비	8,590	8,797	△207
	○고평천 정비	6,286		
	○당동천 정비	2,304		
	지방하천정비사업(섬진강수계)	2,697,667	2,042,666	655,001
		국 1,418,600		
		도 539,534		
		시 739,533		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		2,697,667	2,042,666	655,001
	국	1,418,600		
	도	539,534		
	시	739,533		
01 시설비		2,680,672	2,033,037	647,635
○갈치천 지방하천 정비사업		693,272		
	국	418,600		
	도	139,534		
	시	135,138		
○송치천 지방하천 정비사업		993,700		
	국	500,000		
	도	200,000		
	시	293,700		
○원천천 하천정비 및 친수공간 조성사업		993,700		
	국	500,000		
	도	200,000		
	시	293,700		
03 시설부대비		16,995	9,629	7,366
○갈치천 지방하천 정비사업		4,395		
○송치천 지방하천 정비사업		6,300		
○원천천 하천정비 및 친수공간 조성사업		6,300		
지방하천정비사업(낙동강수계)		1,711,667	7,000,000	△5,288,333
	국	926,600		
	도	342,534		
	시	442,533		
401 시설비및부대비		1,711,667	7,000,000	△5,288,333
	국	926,600		
	도	342,534		
	시	442,533		
01 시설비		1,700,883	6,978,400	△5,277,517
○풍천 지방하천 정비사업		993,700		
	국	500,000		
	도	200,000		
	시	293,700		
○람천 고향의 강 정비사업		707,183		
	국	426,600		
	도	142,534		
	시	138,049		
03 시설부대비		10,784	21,600	△10,816
○풍천 지방하천 정비사업		6,300		
○람천 고향의 강 정비사업		4,484		
행정운영경비(건설과)		44,480	42,200	2,280
기본경비(건설과)		44,480	42,200	2,280
기본경비(건설과)		44,480	42,200	2,280
201 일반운영비		8,000	8,000	0

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비 ○급량비(직원 비상근무(설해대책, 수해복구), 야근 등) 4,000 ○급량비(도로보수원 비상근무(호우, 태풍, 제설작업) 3,000 ○운영수당(도로관리심의회 참석수당) 100,000원*10명 1,000	8,000	8,000	0
202 여비	31,200	30,000	1,200
01 국내여비 ○국내여비 24,000 ○노점상(적치물), 하천 불법행위 단속여비 1,200,000원*6명 7,200	31,200	30,000	1,200
203 업무추진비	5,280	4,200	1,080
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비 5,280	5,280	4,200	1,080